Darticulo not. extra de homi. sicut dignum. §. ult. ¶ Resbyteri. hic incipit. ii. pars fm io. de. q̄dnum. i. tormentoz. testimonioz. i. propter testimonium ferendum non debet torqueri fm bu. ceteri. ii. pars. ad testimonium. xliij. q. ii. c. fi. salua tamen. iii. pars ita continua quāuis non torqueant p̄fbyteri ut dictum est. s. in p̄m. tamen salua tē. falli. i. de falso bu. superioris. i. dignitatis. i. propter dignitatem sui ordinis bu. nihil metuant. i. non metuant torqueri bu. supplerent. i. tacerint z falsa protulerint scdm bug. digni. i. p̄fbyteri. ordo quibus cuz plurimū honozis. quia sicut maior p̄cedit honore ita z crimine. l. di. quia. xl. di. c. homo christianus. est datum luce. xi. c. per nostram iustionem cum non inueniantur in crimine occulto. ¶ In i. gl. ubi si suspecti. ad de. i. nisi inciderint in canone sponte consentium ut in concoz. sequenti. illi qui. fm bu. qui dicit q̄ dictus littere intelligebat uerum esse generaliter nisi in casu p̄uul' so. ¶ In e. glo. ubi. sed hoc non placet. adde vnde generalit' intelligas litteram ut sonat fm b. hisp. ¶ In e. glo. ubi teneat. adde idem assertio. de. per. c. xi. q. i. continua. ad idem no.

lau. dicens q' imperator nil potuit statuere de clericis. **C**in glo. circa si. adde dic claris q' in quibus casibus laici torquentur ad eruendam ueritatem. et ipsi clerici torquentur si oportet. puta sunt infames sunt sponte confitentes crimina aliorum. sunt criminosi et huiusmodi. quales non debent recipi ad testimonium. Sed si uecessitas cogat eos recipi. q' non sunt alie probationes et crimen est magnum. primo torquentur alias non sunt recipiendi. iij. q. iij. si. ref. ar. secundu hu. et idem sentit. b. brix. in casu qui dicit exponendum ut leges precipunt. i. forte quibus casibus laici torquentur et ipsi torquentur. et idem etiam tenet pe. b. **C** Noua constitutio in auct. coll. ix. de san. epi. §. presbyteros.

D Resbyteri. per tres annos. quicquid hic dicatur credo q' deponi possit si in ciuili causa dixerint falsum testimonium cum indistincte eos puniendos dicat. l. di. si episcopus. b. bisp. monasterio sic. ii. q. i. in p'mis si autem v. subiciantur per iudicem ecclesiasticum. bug. sine delicti cause siue sit causa ciuilis siue criminalis. in qua falsum ferunt testimonium hu. **C** in glo. que sit ibi. de penis canoniceis. adde dicit. b. bisp. cum huic legi in eo q' dicit legitimis rē. canon nō contradicat intelligo secundu q' hic dicitur et xi. q. i. si quis cum. q' si clericus deponitur pro aliquo crimine possit a iudice seculari ad huc puniri pro eodem. sicut enim accidit quem diuersis legibus teneri pro eodem crimine. eodem modo lege et canone. secundū. b. bisp. ad hoc qd no. xxij. q. v. relegendes. **C** in e. glo. accusatur testis. adde et uideas quod no. ii. q. iij. in suma in si. et quod le. et no. xxij. q. v. rex debet. et xxij. q. v. hec imago. in si.

E P'phanium. hic incipit. iij. pars in qua uult probare qualiter sunt puniendi qui non probant quod obiciunt. et ad hoc ponit. ii. c. io. de criminaliter. i. de crimine uel de criminibus hu. accusatum. i. infamatum. lau. ut ualimus ex abundantia quia accusatio non erat canonica lau. discutientes de plano non ut sententia daretur esset absens altera pars. ff. de pe. absentem hu. io. de san. sed utrum esset diffamatus. b. criminis v. i. criminationis la. paratus cum supradixerit pluraliter sacerdotum et auctores que modo hic loquitur in singulari et s. proxi. bis qui. dicunt q' dam q' forte inter illos unus fuit qui principaliter eum inculpabat et alii quasi testificabantur. dic secundū hu. q' ideo sic dicit. quia non nisi unus debet admitti ad inscribendum quā uis multi uelint inscribere et sint auctores talis facti. f. accusationis siue diffamationis hu. ad hoc facit quod no. extra de pur. ca. quotiens. et extra de collu. c. i. atq' districissimū. hoc sit accusatione instituta solemniter. edocere. f. errorem suum et peccatum publice confiteri. si scit se non posse probare. s. e. q. i. quidam hu. et b. nullatenus ad sancte et ita persona icer' ta propter certum factum excōcatur. lau. sic. s. e. q. i. c. ii. et extra de of. ordi. c. ii. et obtinet h' q' excōcatur ut in famoso libello fm. b. **C** in glo. sed qualiter ibi per litteras. adde dic q' hoc uerū est regulariter. sed papa uoluit eam recipi et causam examinari ex abundantia uel ut fama renitesceret epipha nū. que aliquantulū forte denigrata erat sinistro rumore per talem libellum. sed et dico q' non recipit accusationē per tale libellum. sed predicta de causa uoluit eam examinari. et uoluit q' ille accusator prodiret in publicum et nouū legitimum libellum componeret fm. b. quod dicitur no. ii. q. viij. c. i. **C** in glo. ab obseruatione ibi iudici. adde non a crimine. **C** in e. glo. in si. adde ut sequitur. **C** in glo. nonne ibi. accusator. adde hoc est uerum nisi inscriptio sit secuta libelli profectionem. tunc enim non posset accusator penitere nisi ex causa. C. de abol. l. ii. s. ii. q. iij. paulum. et licet etiam petere abolitio nes dummodo reus nō sit passus aliquam iniuriam carceris seu vinculozū. C. de abol. l. fallaciter. et fm hoc intelligit g'of. de re. illa hic alle. licet. quod dicitur in sum. de li. ob. §. sed et libellus accusationis rē. **C** in e. gl. ibi. licet. adde qd cōter

notant oēs doctores in ista decre. debet solutioz que primo sequitur unde de ea non cures. **C** in e. glo. ibi. epi. adde uir detur mirabilis ista solutio. quia hic non loquitur de epi s' de sacerdote apud suoz epum diffamato ex libello sibi commisso per quosdam absentes qui continebat accusationem. quia epi suus ianuarius ipsū sacerdotē cum ipso libello accusationis misit ad papā fm. hu. qui dicit q' hic est casus specialis ubi quis cogitur ad accusationē prosequendam. et si non sit lis contestata. et hoc sit fauore accusati ut eius fama clarioz fiet que ex libello uel dicto accusatoris erat aliquantulum denigrata et odio accusatoris. ut dum non probat puniatur ar. s. e. q. i. quidā. s. b. et hoc est q' tangit glo. j. proxi.

D Elatoz autē. f. de calumnia hu. lingua capuletur. i. officiu lingue auferatur. i. p'iuetur executione officii. retento beneficio et dignitate. et caput. i. dignitas et beneficium ei auferatur et deponatur. et sic per capulationē lingue intelligit amissio beneficii. per capitis amputationem amissio dignitatis siue beneficii et depositio et hoc si clericus est. si uero laicus sit sic exponit. lingua capulet. i. in perpetuū silentiū standi in aliqua ecclesia iponatur nisi in causa p'pria caput. i. dignitas auferatur si quā habet. si non habet. caput. i. bona fama quasi perpetuo erit infamis. b. et idem sentit lau. unde dicebat b. pe. quicquid dicit hic io. leges non iponunt generaliter talem penam calumniatoz. nisi cum deficit in accusatione criminis. quod talem penā exigit. melius est ergo fm ipsum ut mystice intelligat ut. s. dictum est. aut conuicto delatori. f. de calumnia. **C** in gl. confesso. adde. f. de calumnia hu. **C** Delatores. inuidia no. uerbum. q. d. delator nō est qui protegende cause sue grata aliquid ad fiscum denunciat. ff. de iure fis. delator. cum concor. ibi signatis. ad idē. ff. de bo. dam. qui cum maior. §. si patris. produnt alios. p'dit qui non probanda defert. ii. q. vii. de his etiam. ubi dicit q' aliud est probare aliud accusare.

D Elatoz. si leuior v. si cathecuminus. ii. pars. **Q**uis. **Q**uis uero **C**ausa. vi.

No fornicatores. **D**e i fami a generaliter in superioribus causis magister probauit q' criminosi et infames nō sunt recipiendi ad accusationem uel testimoniu. Sed quia quedam crimina sunt excepta in quibus quilibet criminofus et infamis admittitur ut crimen lese maiestatis. crimen perduellionis quod est species criminis lese maiestatis. crimen hereseos. crimen simonie crimen sacrilegij. crimen fraudati census uel anone. et inter hec crimen simonie magis in ecclesia frequentat. ideo magister annexit hanc cām ubi ostendit q' in crimine simonie quibet infamis etiam criminofus admittit ad accusationē qua occasione generaliter repetit q' criminosi non sunt recipiendi ad accusationē. subiungit etiā q' soli episcopo super alienū crimen credendū non est. et q' nulli liceat expectē iudiciū alieni iudicis. et quedā alia supponit. ut autē h' et alia rē. b. lau. uel dicit breuius. expedito de libellis famosis et de concomitantibus illis tractat magister de accusatoribus in causis exceptis interserit etiā alia multa. et ut b' melius facere possit rē. s. j. io. de. de simonia accusare. prima questio. iudiciū expectit. ii. et iii. questio. et iij. dicitur hinc. in probatione deficit. v. q'stio. ad huius accusationē. dicit q' criminosi nunq' sed infames s' infamati admittunt. extra de si. licet. ii. q. i. in primis. fm. io. de. uel dicit in suma. assertioni sue sit fides habenda. dicit q' non. e. q. c. i. et ii. et xxx. q. ii. admonere. io. de. expecte iudicium dicit q' non. e. q. iij. c. i. et ii. prouincie discordare p'ngit et dicit q' pape. e. q. c. i. et ii. q. ix. charte. io. d. f. Approbatōes sic si fuerit infamat. ii. q. v. ob. io. de. **Q**o. i.